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Staphylococcus aureus je bakterie, která se nachází na nosní sliznici

zdravých lidí (20-40%) a na kůži, aniž by způsobovala onemocnění. Za určitých

okolností, například při poškození či poranění kůže, sliznic a při snížené

obranyschopnosti jedince, může vzniknout infekce. Proto jsou hospitalizovaní

pacienti k této infekci mnohem vnímavější.

Největší nebezpečí představují kmeny MRSA (methicilin-rezistentní

Staphylococcus aureus). Jedná se většinou o multirezistentní kmeny

Staphylococcus aureus, kde se kromě rezistence k oxacilinu (methicilinu)

vyskytuje i rezistence k dalším antibiotikům. Léčba těchto pacientů je

problematická, protože MRSA jsou kmeny značně odolné a přetrvávají

v organizmu a v prostředí. Jejich eradikace není jednoduchá. Často při snížené

hladině antibiotik v krvi pacienta dochází k reinfekci.
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To znamená značné finanční náklady pro zdravotnická zařízení, zvláště

nemocnice. Proto se zde provádějí preventivní opatření, která mají zabránit

šíření MRSA na další nemocné. Pacienti s MRSA jsou, pokud možno, izolováni

v jednolůžkových pokojích s přísným hygienickým režimem.
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Staphylococcus aureus is a bacterium that is found in the nasal mucosa

of healthy people (20-40%) and skin without causing disease. Under certain

circumstances, such as damage or injury of skin, mucous membranes and in

immuno-incompetent individuals, the MRSA infection can originate. Therefore,

hospitalized patients are much more susceptible to this infection.

The biggest dangers represent MRSA (methicillin-resistant

Staphylococcus aureus) strains. These strains of Staphylococcus aureus are

mostly multi-resistant, where in addition to resistance to oxacillin (methicillin),

resistence to other antibiotik occurs as well. Treatment of these patients is

problematic, because MRSA strains are extensively resistant and persist in the

organism and in the environment. Their eradication is not simple. The patient's

blood reinfection often occurs due to low levels of antibiotics.
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It means a considerable financial costs for medical institutions,

particularly hospitals. Therefore, preemptive actions are taken in hospitals to

prevent the spread of MRSA to other patients. Patients with MRSA are

preferably isolated in single rooms with strict hygiene regime.
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POUŽITÉ ZKRATKY

CFU Colony Forming Unit (kolonie tvořící jednotku)

DNA Deoxyribonucleic Acid (deoxyribonukleová kyselina)

ELFO elektroforéza

MALDI - TOF MS (Matrix Assisted Laser Desorption/Ionization Time Of Light

Mass Spectrometry) hmotnostní spektrometrie

desorpce/ionizace laserem za přítomnosti matrice

s detektorem doby letu

MH půda Mueller-Hinton půda

MIC Minimal Inhibition Concetration (minimální inhibiční

koncentrace)

MRSA Methicilin resistant Staphylococcus aureus (methicilin

rezistentní Staphylococcus aureus)

PBP2a penicillin binding protein 2a (penicilin vázající protein 2a)

PCR Polymerase Chain Reaction (polymerázová řetězová

reakce)

rRNA ribosomal Ribonucleic Acid (ribozomální ribonukleová

kyselina)

S.aureus Staphylococcus aureus

TE Tris, EDTA Ethylentetraaminoacetic Acid

(Ethylendiamintetraoctová kyselina)

THB Todd Hewitt Broth (Todd Hewitt bujón)
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1. CÍLE PRÁCE – ZADÁNÍ

Cílem práce je poskytnout informace o problematice methicilin-

rezistentních kmenů Staphylococcus aureus (MRSA). Mým záměrem je sdělit

informace o současných postupech v diagnostice, léčbě a prevenci infekcí

vyvolaných těmito kmeny.

Tato bakalářská práce obsahuje teoretickou část a praktickou část.

V teoretické části nejprve popíši všechny souvislosti, léčebné postupy

a termíny, které se této problematiky týkají.

V praktické části popíši identifikační testy a metody, které se používají

k diagnostice MRSA. Dále na základě kazuistiky pacientů se pokusím

vysledovat trendy ve výskytu MRSA izolátů ve vybraných nemocnicích

Královéhradeckého kraje.

Z teoretických znalostí je zřejmé, že MRSA vyvolává závažná

onemocnění. Stafylokoky jsou nadány mimořádnou schopností šířit se

z jednoho hostitele na druhého, většinou přímým kontaktem se sekrety

infikovaných kožních lézí, nosními sekrety, ale také i kontaminovanýma

rukama. Hlavním místem, kde MRSA způsobují největší problémy, jsou právě

zdravotnická zařízení.

Tato práce věnuje pozornost postupům a popisům jednotlivých

identifikačních testů a metod pro průkaz MRSA. Součástí této práce je

statistické vyhodnocení výskytu izolátů MRSA v Oblastní nemocnici Jičín

(nemocnice Jičín a Nový Bydžov) a v Oblastní nemocnici Mladá Boleslav

během období 2011-2013.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Staphylococcus aureus

2.1.1 Mikrobiologie rodu Staphylococcus

Stafylokoky se popisují jako grampozitivní koky o průměru přibližně 1 µm,

většinou uspořádané ve shlucích, které mají vzhled hroznů (řecky staphylé-

hrozen, coccos- zrnko). Rostou za přítomnosti vzduchu, ale v případě potřeby

jsou schopné růst i za anaerobních podmínek. Mají pozitivní katalázu

a převážně negativní oxidázu. Stafylokoky netvoří spory, jsou nepohyblivé

a nemají ani pouzdra. Výhodou stafylokoků je, že dokážou růst i v přítomnosti

10% NaCl na rozdíl od jiných mikrobů [1].

2.1.2 Rozdělení

Doposud bylo popsáno na padesát druhů a poddruhů různých

stafylokoků, z toho asi dvě třetiny byly izolovány i od lidí. V praxi je dělíme na

dvě velké skupiny podle schopnosti koagulovat plasmu na stafylokoky

koagulázapozitivní a koagulázanegativní. Pro člověka nejdůležitějším

koagulázapozitivním stafylokokem je Staphylococcus aureus (S. aureus,

latinsky aureus - zlatý) (Obr. 1). Nejčastěji se vyskytujícím koagulázanegativním

stafylokokem je Staphylococcus epidermidis [1].
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Obr. 1: Koky bakterie S. aureus (snímek pořízen rastrovacím elektronovým

mikroskopem)

(Převzato z: http://en.m.wikipedia.org/wiki/File:Staphylococcus_aureus_VISA_2.jpg [37])

2.1.3 Odolnost

Stafylokoky patří mezi odolné mikroby. Jsou rezistentní k nepříznivým

vlivům zevního prostředí. Nevadí jim vyschnutí a odolávají vyšším koncentracím

NaCl. Jsou odolné vůči některým dezinfekčním prostředkům, jako je fenol

a sloučeninám těžkých kovů. Koncentrovaný etanol je nehubí, ale většinou

konzervuje [1], [2].

2.1.4 Faktory virulence

S. aureus je biochemicky velice aktivní bakterie, která produkuje řadu

látek včetně toxinů. Tyto látky se uplatňují jako faktory virulence a tím se

podílejí na vzniku onemocnění. Na povrchu buněčné stěny se nachází

peptidoglykan, který je základní komponentou všech grampozitivních bakterií.

Kromě stavební funkce má řadu dalších biologických funkcí. Působí jako

pyrogenní faktor, vyvolává lokalizovanou zánětlivou reakci kůži, má cytotoxické

účinky a má imunoadjuvantní aktivitu. K významným druhově specifickým

antigenům se řadí kyselina teichoová, která vytváří na povrchu buňky fágové

receptory. Dále protein A, který je vázán na peptidoglykan a zčásti uvolňován

jako extracelulární protein i do zevního prostředí [1], [2].

http://en.m.wikipedia.org/wiki/File:Staphylococcus_aureus_VISA_2.jpg
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 Mezi extracelulární faktory virulence patří enzymy

(např.plazmakoaguáza, fibrinolyzin, hyaluronidáza, penicilináza atd.) a toxiny.

K toxinům se řadí enterotoxiny (vyvolávají zvracení a průjmy), toxin syndromu

toxického šoku (TSST-1), exfoliatiny (stafylokokový syndrom opařené kůže)

a cytolyziny. Z cytolyzinů jsou to pak čtyři odlišné hemolyziny (alfa až delta)

a leukocidin. Nejdůležitější je alfa-hemolyzin, který způsobuje nekrózy

a Pantonův-Valentinův leukocidin, který ničí leukocyty a tím způsobuje smrtelně

probíhající infekce (např. nekrotizující pneumonie) [1], [2].

2.1.5 Hemolýza stafylokoků

Kmeny zlatého stafylokoka produkují čtyři hemolyziny a to alfa, beta,


[…]

za období červen 2011 – červen 2013

(Informace získané z archivace Oddělení klinické mikrobiologie Oblastní nemocnice Mladá
Boleslav)

3.3.1 Procentuální vyjádření záchytu MRSA

V jednotlivých tabulkách jsou zobrazena data vycházející z Grafu 1, 2, 3.

Jedná se o procentuální vyhodnocení záchytu MRSA v nemocnici Jičín

(nemocnice v Jičíně a v Novém Bydžově) a v nemocnici Mladá Boleslav.
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Tabulka 2. Procentuální vyjádření záchytu MRSA v nemocnici v Jičíně za období

2011 - 2013

Procentuální vyjádření záchytu MRSA v nemocnici Jičín za období 2011 až 2013

Rok
Počet případů

prokázaného kmene
S. aureus

Počet případů
prokázaného kmene

MRSA
Procenta

2011 79 10 13%

2012 112 41 37%

2013 49 10 20%

Tabulka 3. Procentuální vyjádření záchytu MRSA v nemocnici v Novém Bydžově za

období 2011 - 2013

Procentuální vyjádření záchytu MRSA v nemocnici v Novém Bydžově za období 2011 až
2013

Rok

Počet případů
prokázaného kmene

S. aureus

Počet případů
prokázaného kmene

MRSA Procenta

2011 41 17 41%

2012 90 42 47%

2013 61 25 41%

Tabulka 4. Procentuální vyjádření záchytu MRSA v Oblastní nemocnici Mladá Boleslav

za období 2011 - 2013

Procentuální vyjádření záchytu MRSA v nemocnici Mladá Boleslav za období 2011 až
2013

Rok

Počet případů
prokázaného kmene

S. aureus

Počet případů
prokázaného kmene

MRSA Procenta

2011 394 13 3%

2012 1027 61 6%

2013 531 24 5%
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4. VÝSLEDKY

Ve výsledkové části sleduji a statisticky vyhodnocuji soubor pacientů,

kterým byl diagnostikován na Oddělení klinické mikrobiologie v Oblastní

nemocnici Jičín (nemocnice Jičín a nemocnice Nový Bydžov) a na Oddělení

klinické mikrobiologie Oblastní nemocnice Mladá Boleslav mikrob S. aureus

a u kolika z těchto izolátů se jednalo o MRSA. Sledované období je od roku

2011 do roku 2013.

Data byla zjištěna z dokumentace pracovišť mikrobiologie výše

uvedených nemocnic.

Do statistického vyhodnocení bylo zařazeno celkem 3526 pacientů, kteří

byli přijati na lůžkové oddělení interních oborů v nemocnici Jičín. U 240

pacientů z tohoto souboru byl prokázán S. aureus. U 61 pacientů se jednalo o

kmeny MRSA (procentuální vyjádření viz. Tabulka 2), u zbylých 179 izolátů se

jednalo o methicilin senzitivní kmen S. aureus.

V nemocnici Nový Bydžov bylo do statistického vyhodnocení zahrnuto

celkem 1848 pacientů. U 192 pacientů z tohoto souboru byl prokázán

S. aureus. U 84 pacientů se jednalo o kmeny MRSA, u zbylých 108 izolátů se

jednalo o methicilin senzitivní kmen S. aureus (procentuální vyjádření viz.

Tabulka 3).

V Oblastní nemocnici Mladá Boleslav byla staticky vyhodnocena data

z celkového počtu 3580 pacientů. Z tohoto množství byl zachycen mikrob

S. aureus u 1952 pacientů a u 98 pacientů z nich se jednalo o MRSA. U zbylých

1854 izolátů se jednalo o methicilin senzitivní kmen S. aureus (procentuální

vyjádření viz. Tabulka 4).
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5. DISKUZE

U uvedeného statistického souboru jsem zhodnotila výskyt MRSA kmenů

izolovaných od pacientů nemocnic v Jičíně, Novém Bydžově a Mladé Boleslavi

za období 2011 - 2013. Grafy ukazují na závažnou situaci v Novém Bydžově

(průměrně 43% izolovaných kmenů S. aureus je MRSA). Vysvětlením by mohlo

být složení pacientů, kteří jsou zde hospitalizování v Léčebně dlouhodobě

nemocných. Jedná se o chronicky nemocné, oslabené pacienty s vyšším

věkovým průměrem.

V Oblastní nemocnici Mladá Boleslav, jak ukazuje Graf 3, je naopak

velice nízký výskyt MRSA kmenů (průměrně 4,7%). Pokud to odpovídá

skutečnosti, svědčí to o vzorné ošetřovatelské péči. Vycházela jsem

z poskytnutých údajů, předpokládám, že správných.

Výskyt MRSA u pacientů v nemocnici v Jičíně odpovídá vcelku výskytu

MRSA v republice (průměrně 23,3%). Z údajů (viz Graf 1) vyplývá zvýšený

výskyt MRSA v roce 2012. Je to možno pravděpodobně vysvětlit odlišným

zastoupením pacientů oproti roku 2011 a 2013.

Samozřejmě jsem si vědomá, že ne vždy se MRSA kmen u pacientů

zachytil. Zdárný záchyt je podmíněn kvalitním odběrem a včasným transportem

do mikrobiologické laboratoře.
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6. ZÁVĚR

Z mé práce je patrno, že MRSA vyvolává závažná onemocnění, je

problémem nemocničních zařízení, kterému je nutné čelit, a to z toho důvodu,

jak závažná onemocnění tato bakterie vyvolává a také s ohledem na odolnost a

schopnost šířit se z jednoho hostitele na druhého. Cesta přenosu přímým

kontaktem (ruce ošetřujícího personálu) je nejvýznamnější.

Na závěr zdůrazňují důkladné mytí rukou za použití správné techniky.

Jsem si vědoma toho, že je to časově značně náročné, ale jiná vhodnější cesta

k prevenci MRSA není.
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