UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra biologických a lékařských věd

Studijní program: Zdravotnická bioanalytika

Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor/ka práce: Erika Korejsová

Vedoucí/školitel práce: Mgr. Klára Konečná, Ph.D. Rok zadání: 2011

Konzultant/školitel-specialista: Prim. MUDr. Marie Smolíková Rok obhajoby: 2013

Název práce:

Současné postupy v diagnostice, léčbě a prevenci

infekce vyvolané methicilin rezistentními kmeny

bakterie Staphylococcus aureus (MRSA)

Téma si autorka zvolila zcela sama.

Práce s literaturou autorky byla průměrná.

Jazyková vybavenost autorky byla výborná.

Invence autorky byla výborná.

Iniciativa autorky byla výborná.

Autorka pracovala samostatně a velmi zodpovědně.

Problémy, které se vyskytly, řešila samostatně.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi.

Grafická a jazyková úprava byla průměrná.

Slovní hodnocení:

Autorka si zvolila problematiku zcela sama. Této problematice se věnovala pod odborným vedením

paní prim. MUDr. Marie Smolíkové, mimo pracoviště Farmaceutické fakulty v Hradci Králové. Z mé

strany nelze tedy objektivně zhodnotit iniciativu autorky na pracovišti, metodickou zdatnost, zručnost

autorky, či práci v kolektivu apod. Proto se přikláním k tomu, aby byl brán v potaz posudek

vypracovaný paní prim. MUDr. Marií Smolíkovou, který bude nedílnou součástí tohoto posudku.

Celkové hodnocení práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji

Vypracováno p. prim. MUDr. Marií Smolíkovou:

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra biologických a lékařských věd

Studijní program: Zdravotnická bioanalytika

Posudek konzultanta bakalářské práce

Autor/ka práce: Erika Korejsová

Vedoucí/školitel práce: Mgr. Klára Konečná, Ph.D. Rok zadání: 2011

Konzultant/školitel-specialista: Prim. MUDr. Marie Smolíková Rok obhajoby: 2013

Název práce:

Současné postupy v diagnostice a prevenci infekce vyvolané methicilin rezistentními kmeny

bakterie Staphylococcus aureus (MRSA)

Téma práce si autor/ka si zvolil sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo vyberte možnost.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 10.9.2013

V Hradci Králové dne 10.9.2013 …………………….
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